電気通信大学・産学官連携センター・客員教授
科学研究費助成事業　　研究成果報告書
様　式　Ｃ－１９、Ｆ－１９－１、Ｚ－１９ （共通）
機関番号：
研究種目：
課題番号：
研究課題名（和文）
研究代表者

② 鎌倉友男, “非線形音響の研究紹介”, 日
本機械学会誌, 119 (1167), 68-71 (2016).
[査読無]
③ 鎌倉友男，谷嵜徹也，上田浩次，“冬タ
イヤ用音響同定システムの開発”，IEICE
Fundamentals  Review，9，84-91 (2015).
[査読無]
〔学会発表〕（計 16 件）
① 鎌倉友男, 酒井新一, “パラメトリック
スピーカの変復調過程に関するシミュレ
ータ”, 超音波研究会, US2017-105
(2018 年 1 月).
② 鎌倉友男, 林 栄男, 安達日出夫, 野村
英之, “マイクロホンの広帯域校正―超
音波の非線形伝搬の利用―”, 超音波研
究会, US2017-67 (2017 年 11 月).
③ 酒井新一, 鎌倉友男, “パラメトリック
スピーカ用変調シミュレータの構築”,
日本音響学会秋季研究発表会，2-12-4
(2017 年 9 月).
④ 鎌倉友男, 林 栄男, 安達日出夫, 野村
英之, “高周波用マイクロホンに対する
音圧校正法の提案－非線形高調波の利用
－”, 日本音響学会秋季研究発表会,
1-2-1 (2017年9月).
⑤ 鎌倉友男, 酒井新一, 小沢 誠, 梅森
洋, “パラメトリックスピーカの変換効
率改善”, 超音波研究会, US2016-113
(2017 年 1 月).
⑥ 鎌倉友男，安達日出夫，林 栄男，“非
線形高調波を利用した高周波マイクロホ
ンの音圧校正”，超音波研究会 ,
US2016-52 (2016 年 11 月).
⑦ 鎌倉友男, 安達日出夫, 林 栄男, クレ
メント T. グレゴリー, “高周波領域に
おけるマイクロフォンの音圧校正-非線
形高調波の応用”，日本音響学会秋季研
究発表会, 1-1-2 (2016 年 9 月).
⑧ 田中正吉, 野村英之, 鎌倉友男, “音速
と流速が場所で変化しているときのドッ
プラー効果その 2 ～ ドップラーシフト
改善計算式の実証実験結果報告 ～”,
超音波研究会, US2016-28 (2016年 6月).
⑨ 田口光輔, 野村英之, 鎌倉友男, “パラ
メトリックスピーカにおける両耳間強度
差及び時間差～剛体球による人の頭部の
モ デ ル 化 ～ ” ， 超 音 波 研 究 会 ,
US2015-108 (2016 年 2 月).
⑩ 長島龍登, 野村英之, 鎌倉友男, “カー
ド型パラメトリックスピーカの試作と性
能評価”, 超音波研究会, US2015-92
(2016 年 1 月).
⑪ 趙 翔, 鎌倉友男, 野村英之, “パラメ
トリックスピーカから生成されたオーデ
ィオ信号の予測”, 超音波研究会
US2015 -91 (2016 年 1 月).
⑫ 戸田祐輔, 鎌倉友男, 安達日出夫, 野村
英之, 林 栄男, 安野功修, “超音波用
セルラーポリプロピレンマイクロホンの
試 作 と 特 性 ”, 超 音 波 研 究 会 ,
US2015-81 (2015 年 12 月).
⑬ 本多孝如, 野村英之, 安達日出夫, 鎌倉
友男, “パルス圧縮パラメトリック超音
波の SNR 改善の検討”, 超音波研究会,
US2015-69 (2015 年 11 月).
⑭ 鎌倉友男, “超音波の非線形伝搬に伴う
音圧飽和”, 超音波研究会, US2015-68
(2015 年 11 月).
⑮ 野村英之, 安達日出夫, 鎌倉友男, “パ
ルス圧縮パラメトリック音源を用いた低
周波超音波イメージングの実現”, 超音
波研究会，US2015-54 (2015 年 9 月).
⑯ 鎌倉友男, 野村英之, グレゴリー T. ク
レメント, “高集束空中超音波ビーム内
で発生する 2 次効果”, 超音波研究会
US2015-1 (2015 年 4 月).
〔特許関連〕（計 2件）
① “パラメトリックスピーカ，超音波エミ
ッタのシミュレータ及びパラメトリック
スピーカの開発システム”，鎌倉友男,